4778  Diário da República, 2.ª série — N.º 25 — 5 de Fevereiro de 2008

 Agrupamento de Escolas Dr.ª Maria Alice Gouveia
Aviso n.º 2794/2008

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95º do Decreto -lei n.º 100/99
de 31 de Março, faz -se publico que se encontra afixada no placard da
sala dos funcionários a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
agrupamento reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamar, nos termos do n.º 1 do artigo 96 do citado
diploma

14 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Ferreira Gaspar.

 Agrupamento de Escolas de Esgueira
Despacho n.º 2861/2008

Por despacho de 27/11/2007, da Presidente do Conselho Execu-
tivo, no uso das competências delegadas no ponto 1.6 do Despacho
23189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de
14 de Novembro, foi autorizada a denúncia do contrato nos termos
da alínea d) do artigo 384 do Código do Trabalho à auxiliar de acção
educativa Ana Paula Gandarinho de Sousa, com efeitos à data do
mesmo despacho.

14 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Elsa
Maria Silva Pinho Ferreira Jorge.

 Agrupamento de Escolas da Guia
Despacho n.º 2862/2008

Nos termos do artigo 40º do Decreto -Lei 515/99, de 24 de Novem-
bro, proponho para o desempenho das funções de Chefe de Serviços de
administração Escolar em regime de substituição Susete Maria Caetano
Carreira Silva, Assistente Administrativa Principal por ser a funcionária
de mais elevada categoria.

À funções desempenhadas cabe o vencimento correspondente ao
índice 370, tendo já siso autorizado o cabimento de verba com efeitos
a 5 de Abril de 2003.

4 de Maio de 2003. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Isabel Santos Duarte Pereira.

 Agrupamento de Escolas de São Pedro do Sul
Listagem n.º 27/2008

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99,
de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada, no placard dos
Serviços Administrativos da EB 2/3 de São Pedro do Sul, sede do Agrupa-
mento de Escolas de São Pedro do Sul a Lista de Antiguidade do Pessoal
Não Docente com referência a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo
do Serviço, conforme estabelece o n.º 1 do artigo 96º do citado decreto -lei

14 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
de Lima Pinheiro.

 Agrupamento de Escolas de Tábua
Despacho (extracto) n.º 2863/2008

Por despacho de 01/09/2007, da Presidente do Conselho Executivo,
foi nomeada professora titular do departamento de educação pré -escolar,
em regime de comissão de serviço, sem ocupação de lugar e com a
duração de um ano escolar (de 1/9/2007 a 31/08/2008), nos termos do
artigo 24º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, a Educadora
de Infância do Quadro de Escola, de Código 634440, Lucinda Alves
Gomes.

11 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Cris-
tina Maria Baptista Borges Gramacho.

 Agrupamento de Escolas de Tourais/Paranhos

Despacho n.º 2864/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Tourais/Paranhos, no uso das competências delegadas

pelo despacho nº. 23 189/2006, de 23 de Outubro, publicado no Diário
da República n.º 219 de 14 de Novembro, foram homologados os con-
tratos celebrados no ano lectivo 2006 -2007, nos termos do artigo 54º
do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, dos docentes abaixo
indicados:

Código 110 — Maria Miriam Rodrigues das Neves Cabral
Código 230 — Lara Castela Elvas de Campos Martins
Código 230 — Sandra Maria da Costa Sequeira
Código 250 — Filipe Manuel Rodrigues Fernandes
Código 260 — Célia Margarida Fernandes dos Santos
Código 290 — Cristina Maria Silva Oliveira Almeida
Código 500 — Maria da Conceição Cordeiro Ribeiro Calisto
6 de Dezembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,

Rui dos Anjos Domingues Velho.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas e Jardins-de-Infância Alpha
Aviso n.º 2795/2008

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada nos
placares dos serviços administrativos e na sala do pessoal não docente
das Escolas e Jardins de Infância do Agrupamento, a lista de antiguidade
do pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro de 2007, que poderá
ser reclamada no prazo de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Irene
da Fonseca Crispim.

 Escola Secundária c/ 3.º Ciclo do Entroncamento

Despacho (extracto) n.º 2865/2008
Por despacho de 31 de Maio de 2007, do Presidente da Comissão

Provisória, no uso das competências delegadas pelos n.os 1.2 e 1.3 do
despacho da DREL n.º 23731/2006, publicados no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos referentes ao ano escolar de 2006 -2007 dos seguintes docentes
não pertencentes ao quadro, colocados neste estabelecimento de ensino:

Nome Grupo

Sandra Margarida da Costa Pinto Vaz 400
Rita de Jesus Jacob Cristóvão Cebola Pedrógão 290
Leandro Jorge Caixeiro Martins 500
Maria João Marques Pinto Nunes de Carvalho 410
António Manuel Correia Gaspar 530
Nelson Silva Machado 400
Maria de Fátima Lopes Veríssimo 400
João Paulo Costa Baptista da Luz 420
Sílvia Maria Laranjeira de Freitas 400
Ana Cristina Martins Dias Silva 500
Rui Filipe Rodrigues Balala 620
Ricardo Jorge Ferreira dos Santos 620
Deonilde Rodrigues Gaião 400
Maria do Carmo Barroco Marques Mano 540
Maria da Conceição dos Santos Freire Gaudêncio 410
António José Esteves da Silva 550
Elsa Maria da Conceição Vieira Menino 420
Ana Margarida Semedo Belo 420
Luís Miguel Nobre Galvão 290

 14 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória,
Manuel Joaquim Santos Marques.

 Agrupamento de Escolas José Relvas

Aviso (extracto) n.º 2796/2008
Nos termos do disposto no nº.3 do artigo 95º. do Decreto -Lei nº.100/99,

de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada no placard

Diário da República, 2.ª série — N.º 25 — 5 de Fevereiro de 2008  4779

junto à entrada dos serviços administrativos da Escola B.2,3/S José Rel-
vas, a Lista de Antiguidade do Pessoal não Docente deste Agrupamento
com referência a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Fernandes da Silva Coelho.

 Agrupamento de Escolas de Porto Alto

Despacho n.º 2866/2008
Por despacho da Senhora Presidente do Conselho Executivo, no uso

da competência delegada no ponto 1.2 do despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º224 de 21 de Novem-
bro, foram homologados os contratos dos docentes abaixo indicados,
referentes ao ano escolar 2006 -2007.

Grupo Nome

110 Maria da Graça dos Santos Estevens
200 Helena de Fátima Bento da Conceição Candoso
230 Mónica Alexandra Morais Penteado
230 Nuno Manuel Nogeira Jorge Carvalho
230 Sandra Maria Gomes Coelho
240 Ana Cristina Rodrigues Nogueira de Sousa
240 Fernando Nuno Pereira Silva Ferreira
260 Valter Lino Dias Sá Gonçalves
290 Orvalinda dos Santos Ferreira
320 Julio Manuel Ferreira Martins Silva
400 Ana Sofia da Silva Paiva Pires
420 Mónica Margarida Pires Apresentação Silva
520 Helena Carla de Abreu e Sá

 13 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Teresa de Melo Tadeu.

 Escola Secundária de Sá da Bandeira

Aviso n.º 2797/2008
Nos termos do disposto no artigo 132º. do ECD, e do artigo. 95º.

do D.L nº.100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra
afixada no placard da Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31.08.07.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

12 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Adélia Fontes Cadete Esteves.

 Despacho (extracto) n.º 2867/2008
Por despacho de 13 de Dezembro de 2007 da presidente do conse-

lho executivo, no uso da competência delegada no nº.1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2ª. Série, nº. 224 de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006 foram
transferidos, nos termos da alínea a) do nº. 1 do artigo. 13º. do Decreto-
-Lei 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do nº. 1 do artigo 64º. e do
artigo 65º. do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei nº. 139 -A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei nº. 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome

550 Iva Filipa Bernardo da Silva
610 Vitor Manuel Rodrigues Feitor
620 Leandro José Marques Oliveira de Almeida

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

410 Maria Isabel de Jesus de Oliveira Felício  . . . . . RA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - Lezíria e Médio Tejo  . . . . . . . 14
410 Sandra Isabel da Silva Ferreira  . . . . . . . . . . . . . RA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   - Lezíria e Médio Tejo  . . . . . . . 14
520 Patrícia Monteiro Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . Alto Alentejo  . . . . . . . . . . . . . 12 Lezíria e Médio Tejo  . . . . . . . 14
620 Susana Patrícia Santos H.Barata  . . . . . . . . . . . . Alto Alentejo  . . . . . . . . . . . . . 12 Lezíria e Médio Tejo  . . . . . . . 14
500 Joana Cristina Filipe Simões Peres  . . . . . . . . . . Alto Alentejo  . . . . . . . . . . . . . 12 Lezíria e Médio Tejo  . . . . . . . 14
410 Maria Emília Couto Fidalgo  . . . . . . . . . . . . . . . Baixo Alentejo e Alentejo Li-

toral.
02 Baixo Alentejo e Alentejo Li-

toral.
14

 13 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Adélia Fontes Cadete Esteves.

 Despacho (extracto) n.º 2868/2008
Por despacho de 13 de Dezembro de 2007 da presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º. 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2ª. Série, n.º 224
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o Quadro de Zona Pedagógica da Lezíria e
Médio Tejo, Cód. 14, nos termos da alínea a) do n.º. 1 do artigo 14.º.
do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11, alínea a) do n.º 3 do artigo 13.
º do Decreto -Lei 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1
do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação de-
finitiva a seguir indicados:

Grupo Nome

520 Célia de Lurdes Silva Ferreira.
410 Rui Miguel de Almeida Martins.

 27 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Adélia Fontes Cadete Esteves.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Salvaterra de Magos
Despacho (extracto) n.º 2869/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-
petência delegada no n.º1.2. do despacho n.º 23 731/2006, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, foram
homologados os contratos do ano lectivo 2006 -2007 nos termos do ponto
2 artigo 6º da Port. 367/98 de 29/6, com as alterações introduzidas pela
Port. 1046/04 de 16/8 dos seguintes docentes abaixo indicados:

Grupo Nome

110 Fernando Manuel Quintas Vital Nunes
110 Elizabeth Rebelo Lopes
110 Liliana Sénica Alfaro
110 Sílvia Marina Duarte Cordeiro
110 Margarida Maria Carvalho de Magalhães
110 Isabel Craveiro Ferreira
110 Susana Maria Sá Figueiredo Pais
110 Mónica Sofia Marques Vieira
110 Rui Manuel Coelho Borges
250 Ana Rita Avelino Bernardes Filipe
250 Gina Manuela Dias Mendes
320 Maria João Serrão Silva
400 Ana Carla Emiliano
420 Márcio Domingos Alves Ribeiro Martins
420 Susana Maria Cavaleiro Meira
500 Ana Maria Azevedo Neves
520 Ana Teresa Mendes Loureiro
620 Sérgio Tiago Sousa Ribeiro

 14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa
Isabel Leitão de Jesus.